
Pernambuco , 24 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3265 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 108 
 

Publicado por: 
Jorge Coelho de Lucena 

Código Identificador:716C9F7C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023, PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 001/2023 PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 

001/2023 – UASG - 982603. Sessão dia 06/02/2023 – às 09h00min. 
Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. Natureza do Objeto: 

Serviços. Descrição Objeto: contratação de pessoa jurídica do ramo 

pertinente para prestação de serviços de consultoria tributária com 

Licença de uso de sistema integrado de tributos web, com IPTU 
ISSQN, dívida ativa, imóveis, arrecadação, receitas diversas, nota 

fiscal avulsa, fiscalização online, com emissão de nota fiscal 

eletrônica, portal do contribuinte devendo conter emissão de boleto de 

IPTU, taxas, débitos, certidão negativa, consulta de autenticidade de 
boletos, ITBI Online, sistema de interação com cartórios, sistema de 

obras (emissão de alvarás, habite-se, etc.) Todos documentos 

contendo o QRCODE e controle de autenticidade, acesso ao sistema 

através de usuário e senha, incluindo os serviços de conversão de 
dados, instalação, configuração, hospedagem, manutenção do sistema, 

assessoria no processo de implantação e treinamento dos usuários; por 

um período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas 

previstas no Termo de Referência. Valor estimado: R$ 58.600,00. 
Edital e informações na Praça Coronel Jeremias Parente de Sá, nº 21, 

centro, Terra Nova (PE). Fone/Fax: 0**87-3892- 1336/1011 site: 

www.terranova.pe.gov.br. E-mail: licitacoespmtn@gmail.com. Terra 

Nova (PE), DAT 23/01/2023. ASS Carlos Alfredo Bezerra Lopes - 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
José Ramires da Silva Barros 

Código Identificador:5B96FC58 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2022 – CHAMAMENTO 

PÚBLICO N.º 002/2022  
OBJETO:Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para 

prestação de serviços de aragem com trator 4x4, com grade, 

combustível e condutor por conta da contratada. 

Referente publicação veiculada no dia 26/12/2022, código 
identificador 8D391F0C, ONDE SE LÊ: Contrato nº 073/2022, 

LEIA-SE: Contrato nº 072/2022.  

  

Timbaúba, 23 de janeiro de 2023. 
  

MARINA DE FÁTIMA DE LIRA SILVA 
Presidente da CPL 
  

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:14F72047 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2022 
 

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de material de iluminação 

natalina conforme quantitativo e especificações contidas na proposta, 

conforme detalhamento apresentado na Cláusula Quarta e 
especificações constantes do Contrato. CONTRATADA: 

MEGAFRIO LTDA - CNPJ nº 08.470.414/0001-96. VALOR: R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais). PRAZO: 30 (trinta) dias. DATA DE 

ASSINATURA: 07/12/2022. 

  

MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito  

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:2EE3A0EE 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COMISSÃO DE APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE 

PENALIDADES A LICITANTES E CONTRATADOS NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA – CAAP/PMT 

EXTRATO DE DECISÃO 

 
Empresa: LUAT COMERCIO DE COMPRESSORES E PECAS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.395.255/0001-80. 

  

FUNDAMENTO: PAAP-PMT Nº 067/2022; Lei nº 10.520/02; 
Decreto Municipal nº 144/2022. 

  

DECISÃO: ARQUIVAMENTO. 

  
O Processo encontra-se com vista franqueada ao interessado, no 

endereço Av. Dorival José Pereira, n° 1370, Parque das Feiras 

Toritama/PE – CEP: 55125-000, no horário das 08h às 17h, de 

segunda a sexta-feira ou por e-mail: caapcr@outlook.com. 
  

Toritama-PE, 23 de janeiro de 2023. 

  

ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Mariana Soares de Oliveira 

Código Identificador:2076F8FC 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE TORITAMA, pessoa jurídica de Direito 

Público, inscrito no CNPJ nº. 11.256.054/0001-39, por meio da 

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 11, da Lei Complementar nº 002/2017, 
torna público, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, que reconhece 

e ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023, 

objetivando a contratação FAZMÍDIA PUBLICIDADE E EVENTOS, 

inscrito no CNPJ 25.321.806/0001-02, para uma apresentação da 
banda CALCINHA PRETA dia 02 de fevereiro de 2023 na “Festa 

Tradicional do dia 02 de fevereiro”, no valor global de R$ 170.000,00 

(cento e setenta mil reais), fundamentado no artigo art. 25, inciso III 

da Lei 8.666/93.  
  

Toritama/PE, 17 de janeiro de 2023. 

  

JOSÉ ADJAILSON DA SILVA 
Secretário Municipal de Cultura e Esportes 

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 
Código Identificador:46BC2D19 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COORDENADORIA DE 

LICITAÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 002/2023 - PREGÃO 

ELETRÔNICO (SRP) FMS Nº 002/2023. Objeto: Registro de 
Preços de medicamentos e suplementos alimentares para a Secretaria 

Municipal de Saúde do Poder Executivo do Município de Toritama-

PE. Valor total máximo aceitável: R$ 236.211,25 (duzentos e trinta e 

seis mil, duzentos e onze reais e vinte e cinco centavos). Data e hora 
da abertura: 06/02/2023 às 08:00 horas (horário de Brasília/DF), no 

sitio: www.bnc.org.br os interessados poderão acessar e fazer 



Pernambuco , 24 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3265 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 109 
 

download do edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e 

www.toritama.pe.gov.br. Outras Informações podem ser obtidas na 

sala da Coordenadoria de Licitações, situada no prédio do Centro de 
Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, 

Tavares Martins – Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de 

segunda a sexta-feira ou através de solicitação por e-mail: 

cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
  

Toritama/PE, 23 de janeiro de 2023. 

  

FRANCESCCO MARCELLINO FERREIRA XAVIER 
Pregoeiro. 

  

Publicado por: 
Francescco Marcellino Ferreira Xavier 

Código Identificador:7056A420 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVAS 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATAS 

DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVAS  

  

Às, 

  

Empresas: CARBONI & CARBONI ARTES GRAFICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.844.351/0001-04; EDINALDO 

ELIAS DA SILVA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

15.988.356/0001-52; J J DE LIMA SANTOS, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 43.022.536/0001-10; JOSE VICTOR PEREIRA 

CLEMENTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.974.335/0001-02; 

NASCIMENTO & QUEIROZ GRÁFICA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 48.139.913/0001-10; RICARDO GOMES DA 

SILVA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.080.790/0001-86; 
TGM GRAFICA EDITORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 33.682.705/0001-95. 

  

CONSIDERANDO o Processo Licitatório PMT nº 074/2022, na 
modalidade Pregão Eletrônico PMT nº 042/2022, cujo objeto é o 

Registro de Preços Corporativo material gráfico e visual, 

incluindo os serviços de produção, impressão e instalação para os 

órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município 
de Toritama/PE, conforme especificações e quantitativos constantes 

no Anexo V do Edital. 

  

CONSIDERANDO o ato de homologação realizado no dia 
19/01/2023, que teve como licitantes vencedores: CARBONI & 

CARBONI ARTES GRAFICAS LTDA, no valor total de R$ 

16.080,00 (dezesseis mil e oitenta reais); EDINALDO ELIAS DA 

SILVA ME, no valor total de R$ 33.000,00 (trinta e três mil); J J DE 

LIMA SANTOS, no valor total de R$ 45.084,75 (quarenta e cinco 

mil reais, oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos); JOSE 

VICTOR PEREIRA CLEMENTE, no valor total de R$ 129.523,25 

(cento e vinte e nove mil, quinhentos e vinte e três reais e vinte e 
cinco centavos); NASCIMENTO & QUEIROZ GRÁFICA LTDA, 

no valor total de R$ 47.395,00 (quarenta e sete mil, trezentos e 

noventa e cinco reais); RICARDO GOMES DA SILVA ME, no 
valor total de R$ 21.015,00 (vinte e um mil e quinze reais); TGM 

GRAFICA EDITORA EIRELI, no valor total de R$ 9.250,00 (nove 

mil, duzentos e cinquenta reais). 

  
Convocamos as empresas supramencionadas para assinatura das Atas 

de Registro de Preços, que de acordo com o subitem 03.03 do edital, 

as referidas empresas terão o prazo de 05 (dias) consecutivos para 

assinatura das Atas, contados a partir da data desta convocação oficial. 
  

Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 

decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

cabíveis. 
  

JOSÉ FILIPE ÂNGELO OLIVEIRA DE LUCENA 
Secretário de Planejamento e Gestão 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:275ADFD4 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO  
  

À 

Empresa: INSTITUTO DR. MARCEL CALDAS, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 43.239.930/0001-05 

  

CONSIDERANDO o Processo Licitatório FMS nº 022/2022, na 

modalidade Credenciamento FMS nº 001/2022, cujo objeto é o 
credenciamento de instituições jurídicas de direito privado, 

preferencialmente sem fins lucrativos, interessadas na prestação de 

serviço especializado em Diagnóstico por Imagem-

ULTRASSONOGRAFIA, como Unidade de Atenção Especializada 
ambulatorial, com condições técnicas de prestar atendimento no setor 

de exames de imagem da Policlínica Nossa Senhora da Conceição, em 

horário comercial, de forma à complementar, atendendo aos usuários 

do Sistema Único de Saúde (SUS) no município de Toritama/PE, 

conforme especificado no Termo de Referência (Anexo III) do Edital, 

o qual integra este acordo independentemente de transcrição. 

  

CONSIDERANDO o ato de ratificação realizado no dia 13/01/2023, 
que teve como licitante vencedor: INSTITUTO DR. MARCEL 

CALDAS no valor total de R$ 397.053,00 (trezentos e noventa e sete 

mil e cinquenta e três reais). 

  
Convocamos a empresa supramencionada para assinatura do Contrato, 

que de acordo com o subitem 14.03 do edital, a referida empresa tem 

o prazo de 05 (dias) consecutivos para assinatura dos Contratos, 

contados a partir da data desta convocação oficial. 
  

Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 

decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

cabíveis. 
  

ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:FF37A93B 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE 
CONTRATO  

  

À 

Empresa: UNIMAGEM – CLINICA MÉDICA IMAGEM E 

DIAGNÓSTICO, inscrita no CNPJ sob o n.º 40.888.240/0001-99 

  

CONSIDERANDO o Processo Licitatório FMS nº 023/2022, na 
modalidade Credenciamento FMS nº 002/2022, cujo objeto é o 

credenciamento de instituições jurídicas de direito privado, 

preferencialmente sem fins lucrativos, com profissionais 

especializados para realização de procedimentos com finalidade 
diagnóstica por Ressonância Nuclear Magnética de pacientes, 

conforme especificado no Termo de Referência (Anexo III) do Edital, 

o qual integra este acordo independentemente de transcrição. 

  
CONSIDERANDO o ato de ratificação realizado no dia 13/01/2023, 

que teve como licitante vencedor: UNIMAGEM – CLINICA 

MÉDICA IMAGEM E DIAGNÓSTICO no valor total de R$ 

254.270,70 (duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta 
reais e setenta centavos). 

  

Convocamos a empresa supramencionada para assinatura do Contrato, 

que de acordo com o subitem 14.03 do edital, a referida empresa tem 


